令和６年度第４回宝達志水町社会教育委員会議録

開催日時 令和７年３月１８日（火）

会議場所 宝達志水町生涯学習センター 2階 第2会議室

出 席 者

<社会教育委員>

出席委員 向瀬議長、池田副議長、美作委員、村上委員、柳生委員、

真木委員、木村委員

欠席委員 中村委員

<事 務 局> 細江教育長、宮本課長、瀧平課長補佐、定免公民館長

開 会 午後６時３０分

１ 開会あいさつ

・向瀬議長

・細江教育長

２ 議件

（１）令和６年度宝達志水町社会教育委員活動報告について

（２）令和６年度社会教育関係事業報告について

（３）令和７年度宝達志水町社会教育委員活動計画（案）について

（４）令和7年度社会教育関係事業概要（案）について

（委員の意見等）

質問 委員（令和６年度社会教育関係事業報告について）

○歴史講座の内容を閲覧できるか。

回答 事務局

○町のホームページに開催内容は掲載しているが、詳細な資料までは載せて

いないことが多い。

質問 委員（令和６年度社会教育関係事業報告について）

○親子の架け橋一筆啓上「親子の手紙」の応募数が548点であることについ

て、小学校、中学校で学年を絞っているのか。

回答 事務局

○全学年を対象にしている。

意見 委員（令和６年度社会教育関係事業報告について）

○二十歳の誓いについての感想

・新成人たちはみな、笑顔であった。震災から１年経ち、久しぶりに会う仲

間と一緒に楽しい時間をすごせ、この機会をきっかけにまた交流があると思

われ、意義があるものだ。

事務局説明 承認

３ その他

委員より意見を伺った。

４ 閉会

・池田副議長あいさつ

午後７時２５分 終了

・3年くらい前から受付を任せていただいた。成長した様子を見ることがで

きて嬉しく思う。

質問 委員（令和7年度社会教育関係事業概要（案）について）

○学校支援ボランティアについて、小学校が統合されても現状のボランティ

アはそのまま続けられるのか。

回答 事務局

○基本的には継続であるが、高齢化により辞める方もいる。

○3月 25日には交通安全ボランティアを対象に通学路、スクールバスの路

線及びバス停について説明会を開催する。

○広報活動を活発にし、ボランティアの募集を随時行い、増員していく。

質問 委員（令和7年度社会教育関係事業概要（案）について）

○学校支援ボランティアの活動内容は。

回答 事務局

○見守り・防犯活動、草刈りなどの清掃・奉仕活動、体育などの授業サポー

ト、農業体験、季節の行事の補助、読み聞かせ、生け花など。

○今後は、始業前、放課後の居場所づくり活動についても募集していく予定。

質問 委員（令和7年度社会教育関係事業概要（案）について）

○学校支援ボランティアの年齢は。

回答 事務局

○高齢者が多い。